
 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 56 DEL 23.12.2024  

 

Oggetto: Approvazione elenco permanente di Enti del Terzo Settore (ETS) interessati 

all’erogazione di servizi di pronto intervento sociale, abitativo e/o progetti di housing e 

accompagnamento sociale nei comuni dell’Ambito Territoriale di Asola  

 

IL DIRETTORE 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Richiamati, in applicazione della normativa vigente in materia di accreditamento: 

• Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

artt. 6 e 11; 

• Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 

e sociosanitario” art. 4 e art. 16; 

• D.G.R 25 febbraio 2011 – n. IX /1353 “Linee guida per la semplificazione amministrativa e la 

valorizzazione degli enti del terzo settore nell'ambito dei servizi alla persona e alla comunità; 

• D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” ha disciplinato forme e strumenti per incentivare il 

coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella programmazione, progettazione e gestione degli 

interventi e dei servizi nei settori di attività di utilità sociale, anche mediante forme di accreditamento, di 

cui all’art. 55; 

• Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 72/2021 di adozione delle Linee guida sul 

rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 ( 

codice del terzo settore” che riconduce l’accreditamento previsto dal CTS al regime autorizzatorio, 

ovverosia a quella peculiare forma di abilitazione – da parte delle competenti amministrazioni – 

mediante la quale un soggetto, persona fisica o giuridica, al ricorrere dei presupposti normativamente 

previsti, può svolgere una data attività o un servizio; 

 

Visto il Piano di Zona dell’ambito territoriale di Asola, valido per il triennio 2021-2023, approvato 

dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci in data 31.01.2022 e il relativo Accordo di Programma per la sua 

attuazione; 

 

Considerato che  



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- in data 31 gennaio 2022 veniva approvato l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2021-2023 che ha individuato il Comune di Asola quale ente coordinatore Capofila e 

l’Azienda “ASPA” quale ente strumentale che opera per l’attuazione delle finalità individuate 

nella programmazione sociale; 

- ai sensi di quanto previsto all’art. 6 dell’Accordo di programma per l’attuazione del Piano di 

Zona 2021-2023 dell’ambito distrettuale di Asola, il Comune di Asola è stato individuato quale 

Ente Capofila responsabile per l’esecuzione dell’accordo di programma per l’attuazione del 

Piano di Zona 2021-2023 dell’ambito distrettuale di Asola;  

 

Precisato che  

- permane in capo ai Comuni soci la piena titolarità della funzione sociale amministrativa così 

come definita dalla normativa vigente (art. 118 della Costituzione, art. 6 comma 1 della L. 328/00 

e art. 13 comma 1 e art. 16 della Legge Regionale 3/2008); 

- in base ai Contratti di Servizio sottoscritti tra i Comuni e l’Azienda ASPA non deriva il 

conferimento di alcuna potestà autoritativa o funzione pubblica all’Azienda che, in qualità di 

ente strumentale dei Comuni soci, è deputata unicamente alla gestione dei servizi e delle 

pratiche e adempimenti burocratici e amministrativi correlati all’attività di accreditamento degli 

enti gestori nonché attività di supporto ai Comuni soci dell’Ambito; 

 

Considerato che  

- ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, la costituzione dell’Azienda Speciale Consortile è finalizzata 

all’esercizio dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente 

carattere sociale, in relazione alle attività di competenza istituzionale degli Enti consorziati, ivi compresi 

interventi di formazione e orientamento concernenti le attività dell’Azienda o aventi finalità di 

promozione sociale dei cittadini del territorio ed ogni altra attività a supporto degli Enti consorziati 

nell’erogazione di servizi ai cittadini; 

 - l’Azienda è ente strumentale dei comuni aderenti ed è dotata di personalità giuridica, di autonomia 

gestionale e di proprio Statuto;  

 

Visti  

 

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 con cui il Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, con la Legge di Stabilità 2016 ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà e 

all’esclusione sociale destinato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle 

prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso al REI, per la valutazione del bisogno, per la 

progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del 

REI; 

- il D.Lgs. 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie Generale 

n°44 del 22 febbraio 2022), recante l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di 

contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Allegato A) e il riparto delle somme 

relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 2021; 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (2021-

2023) è approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale, 

nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo 

interno anche il Piano sociale nazionale 2021-2023; 

- le “Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP 2021) che si 

propongono di fornire indirizzi e orientamenti rispetto all’impiego, da parte degli Ambiti 

territoriali sociali (ATS), destinatari del trasferimento della QSFP, agli Enti gestori delle risorse e a 

tutti i soggetti attuatori delle misure necessarie al raggiungimento degli obiettivi indicati dal 

Piano Nazionale per gli interventi e servizi sociali di contrasto alla povertà; 

- il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 che riserva esplicitamente una 

parte delle risorse agli interventi di Pronto intervento sociale (PIS) individuato, già dall’annualità 

2021, come LEPS da garantire in ogni Ambito Territoriale, nei termini descritti nella scheda 

tecnica riportata nella Sezione 3.7.1 del Piano povertà 2021 -2023; 

- il c.d. "Decreto Lavoro 2023" (D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni dalle legge 

3 luglio 2023, n. 85) che ha introdotto nuove misure di inclusione sociale e lavorativa, istituendo 

l'Assegno di inclusione (ADI) dal 1° gennaio 2024; 

 

Considerato che nella scheda del Piano povertà 2021 2023 è definito il servizio di Pronto intervento 

sociale (PIS) con riferimento ai suoi contenuti minimali che devono essere assicurati in ogni ambito e 

alle modalità del suo espletamento per il finanziamento di sostegni a persone e nuclei familiari, 

beneficiari e non beneficiari del RdC, in situazioni di emergenza sociale; 

 

Preso atto che gli ATS dovranno destinare a questo LEPS una quota delle risorse loro assegnate, 

secondo le indicazioni fornite dalla Regione, affinché sia comunque garantita per il complesso degli 

ambiti la quota di risorse riservate a tale obiettivo, ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del Decreto di 

riparto del Fondo Povertà 2021/2023 (D.I. del 30 dicembre 2021); 

 

Precisato che l’Azienda Speciale Consortile, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n. 267/2000, è Ente 

strumentale dei Comuni soci, dotata di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio 

Statuto. Ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, i servizi istituzionali facenti capo all'Azienda sono diffusi ed 

erogati nei confronti di tutta la popolazione residente nel territorio degli Enti soci e sono 

prevalentemente orientati alle fasce deboli della cittadinanza, ed in particolare, seppur in modo 

indicativo, a favore di: a. Anziani; b. Adulti in difficoltà; c. Disabili; d. Minori – Famiglia; 

 

Preso atto che il Sindaco e legale rappresentante del Comune di Asola ha delegato l’Azienda ASPA allo 

svolgimento delle attività relative al finanziamento ministeriale in oggetto; 

 

Vista la determinazione del direttore n. 48 del 18.11.2024 con la quale si attivava un procedimento ad 

evidenza pubblica finalizzato alla creazione di un Elenco di soggetti qualificati all’erogazione dei servizi 

di gestione di pronto intervento sociale e prima accoglienza; 

 

Viste le domande pervenute: 

- in data 25/11/2024 prot.n.001/1856 – Croce Rossa Italiana Comitato di Asola 

- in data 23/12/2024 prot.n. 001/2020 – Associazione Abramo ETS 

https://www.lavoro.gov.it/priorita/pagine/la-rete-della-protezione-e-dell-inclusione-sociale-approva-il-nuovo-piano-nazionale-degli-interventi-e-dei-servizi-sociali.aspx
https://www.lavoro.gov.it/priorita/Documents/Piano-Nazionale-degli-Interventi-e-dei-Servizi-Sociali-2021-2023.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/decreto-lavoro/Pagine/assegno-di-inclusione


 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Tenuto conto che in data odierna alle ore 09.00 presso la sede dell’Azienda Speciale Servizi alla Persona 

dell’Asolano si è riunita la Commissione, composta dal Direttore dell’Azienda – Dott.ssa Daniela Ottoni – 

Presidente, dall’Educatrice referente Ufficio di Piano dell’Azienda ASPA – dr.ssa Adesuwa Igbinosa in 

qualità di membro esperto e dal Referente ufficio amministrazione – Dott.ssa Laura Nolli –segretaria 

verbalizzante, per porre in essere le operazioni procedimentali inerenti l’avviso; 

 

Considerato che, ai fini dell’espletamento della fase valutativa è stato redatto apposito verbale allegato 

al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto ora l’allegato verbale in cui si conferma che le operazioni si sono svolte regolarmente e che le 

risultanze sono conformi alle disposizioni stabilite dall’avviso; 

 

Ritenuto di approvare il verbale allegato e di inserire in elenco le società sopra citate; 

Considerato che il verbale sopra citato corrisponde ad atto definitivo, che tuttavia è soggetto a 

condizione sospensiva e diverrà efficace solo a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti in 

capo al soggetto accreditato; 

Visto l’art. 114 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda 

 

DETERMINA 

 

 

• DI APPROVARE l’allegato verbale per la costituzione di un nuovo elenco fornitori composto da 2 

sezioni corrispondenti ai seguenti servizi: 

- gestione servizi di pronto intervento sociale per il contrasto alla povertà attraverso la 

realizzazione di un servizio dedicato alla risposta ad emergenze ed urgenze sociali che 

producono bisogni non differibili al di fuori degli orari di apertura dei Servizi Sociali di Base; nel 

servizio di pronto intervento sociale è compresa la fornitura di beni e servizi di supporto in 

risposta a bisogni primari (ad esempio distribuzione di viveri, indumenti, vestiario e calzature, 

servizi per la cura e l’igiene della persona, generi alimentari); 

- gestione di servizi di accoglienza residenziale temporanea rivolto a famiglie in condizione di 

disagio sociale ed economico, persone in condizione di marginalità, persone senza dimora e 

famiglie con bambini; il servizio include anche la gestione servizi a sostegno alle politiche 

abitative nel modello di “Housing sociale”, in n. 2 alloggi di proprietà del Comune di Mariana 

Mantovana a favore di situazioni familiari in difficoltà economica temporanea. Rientra nel 

servizio anche la fornitura programmata di generi alimentari ai nuclei in condizione di 

marginalità residenti/domiciliati nei Comuni dell’Ambito segnalati dai Servizi Sociali; 

 

• DI INSERIRE IN ELENCO, con validità dal 23 DICEMEBRE 2024 per le motivazioni di cui in 

premessa, i seguenti enti per i seguenti servizi: 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

 

ASSOCIAZIONE ABRAMO ETS Gestione di servizi di accoglienza  

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ASOLA Gestione Pronto intervento sociale 

 

 


